第 16 回駿河海岸保全検討委員会 議事要旨

日 時：令和 7 年 2 月 26 日(水) 10:00～10:50
場 所：静岡パルシェ７階第３会議室

出席者： 高知工科大学 佐藤教授

名古屋大学大学院 水谷教授（WEB）

静岡大学 原田准教授

国土技術政策総合研究所 柴田海岸研究室長

静岡県交通基盤部 山田河川砂防局長

中部地方整備局河川部 堀河川調査官

静岡河川事務所 阿部事務所長

＜議事＞

○資料 1：駿河海岸直轄海岸保全施設整備事業 説明資料

・特になし。

○資料 2：住吉工区の粘り強い海岸堤防の構造検討

・C 区間について吉田町が実施するＬ１以上盛土の方針が具体化し、施工条件が変更になったこ

とから、これまで検討してきた当初案「松を切らない方法（天端被覆工＋裏法尻被覆工＋鋼矢

板）」から、標準的な案（天端被覆工＋裏法被覆工＋裏法尻部保護工）に変更することを了承

する。

設計にあたっては、吉田町による背後盛土との事業調整が可能な場合はプラン A（天端被覆工

のみ）とし、事業調整が困難な場合はプラン B（標準的な案）とすることを了承する。

○資料 3：今後の予定

・第１７回を令和７年６月頃に開催予定とする。

以上